
ŠxolsrvÍ

Detektivní výcvik žákŮ a jejich rodičů
se kona| jedné páteční noci přímo Ve škole
Děti ze Zák|adní ško|y ve Stráži na Tachovsku se ve ško|e rozhodně nenudí. Spo|ečně se svými učite|i zaŽívají
spoustu krásných chvi| a dobrodruŽství' Jedním z nich by| i detektívní výcvik, ktený se konal jedné páteční noci
přímo ve škole.
/^\ ýcviku a moŽnosti při-
\r.,/hláŠení _vždv dítě a rodič
_ se zájemci 

'''oÍ'li 
dočíst na

školním webu už během ledna.
V dlouho očekávaný podvečer
se ve škole sešlo 52 zapsaných
detektivních adeptů. Vyplnili si
nejdříve evidenční kartu detek.
tiva, sejmuli svůj profil, vyba-
li|i proviant a připravili se na
klidnou noc, kdy budou v cen-
trále' studovně a laboratoři tré-
novat své detektivní schopnos-
ti pod vedením všehoschopné-
ho specialisty a jeho poplete-
ného asistenta.

Loupež jedničkové
propisky

Už v průběhu prezence Se
do centrály najednou vřítila
školnice s hroznou zprávou _
z ředitelny školy byla uloupe-
na speciální červená jedničko-
vá propiska paní ředitelky. Bez
propisky již nikdo nikdy žád-
nou jedníčku nenapíše, a tedy
ani nedostane.

Plány se proto změníly.
Detektivové se rychle seznámi-
li s prostředím a pustili se do
ýwiku' aby by|ipřipraveni na
vlastní pátrání. Naučili se vy-
tvořit na počítačích identikit -
portrét hledané osoby, snímali
otisky prstů, psali neviditelným
písmem, zv|ád|i práci s šifrova-
cím kotoučem, zabýali se od-
orologií' tedy využitím pacho-
vé stopy a grafologií. Zkrátka
se učili všemu, co by schopný
detektiv měl aspoň trošku znát,
aby nebyl vůči zločincům zcela
bezbranný.

Nepřezutý pachatel
Pak už se mohlo přistoupit

k ýslechu školnice. Všichni se
dozvěděli, že pachate| byl lyš-
ší štíhlé postavy a po budově
se pohyboval dokonce nepře-
zuý! Hned mohla býtvylouče-
na čtveřice podezřelých vyti-
povaných z kartoté|<y zločinců
a vyvěšených na nástěnce. Pak
se detektivové pokusili sestavit
s pomocí počítače obličej zlo-
čince podle toho, jak jej škol-
nice popsala, tedy jeho iden-
tikit _ a hned lypadl další po-
dezře|ý, protože pachatel nosil
brýle. Po r ozšifr ov ání záhadné-
hovzkazu se všichni vydali hle-
datještě pět stop. Cekalo na ně
nepříjemné setkání s kostliv-
cem i falešná Stopa na lidslcých
vnitřnostech, nebyla nouze ani
o další překvapení.

Vyloučení podezře|ých
Když se detektivové vráti-

li na centrálu, došlo kvysvětle.
ní nalezených stop. Na základě
otisku boty byl vyloučen pode-
zřelý s malou nohou, díkyvzka-
zu plného hrubek byl pro změ.
nu vyřazen podezře|ý profesor
češtiny. Ti, kteří našli u nohou
kostlivce zrzavé vlasy, odstra-
nili z nástěnky tmavovlasého
podezřelého. Zbyva|í dya zr-
zayci a u těch rozhodly naleze-
né otisky prstů.

Zatímco speci al isté vy r azi-
li zatknout pachatele aze zaý-
kání nahráli i zvukoý záznam,
na centrále už zača| policejní
mejdan s osvědčenou světel-
nou show pomocí svítících tyči.

nek. Práce specialistů i adeptů
na detektívy proběhla na ýeč-
nou, červená propiska se vráti-
|a zpát|<y do ředitelny a mohla
být všem opět k dispozici.

Ráno byl budíčekužv sedm,
detektivové přece musíbýt stá-
le ve střehu. ospalí' ale spoko-
jeni, zamiřili nejdřív k nástěn-
ce, na které už našli kompletní
lyhodnocení akce, včetně foto-
grafií a poznámek specialístů.
To bylo povídání malých i vel-
lcých při prohlížení náStěnky!

Vtáh|i do hry i rodiče
organizátoři připravili

skvělou akci, kde bylo vše do-
tažené skutečně až do konce.
Nelekli se ani téměř dvojná-
sobného počtu účastníků' neŽ
s jalcým předem počítali. Lec-
kde se také ve školách řeší pro-
blém hlídání dětí během akcí,
které se konají přes noc. Ve
Stráži byli do hry skvělým způ-
sobem vtaŽeni rodiče a bylo rá-
zem po problému.

Příběh sám o sobě už od
začátku vtáhl do děje všechny
přítomné. Pomůcky k páIrá-
ní se připravovaly dlouho do-
předu. Patřily mezi ně třeba
izrzavé vlasy, které detektivo.
vé potom našli v ,,pitevně.. pod
kostrou zločince. Tady nebylo
problémem zajit do místního
kadeřnictví a poprosit o spolu.
práci. Nakonec to ale dopadlo

úplně jinak, do kadeřnictví ni-
kdo zrzaw na ostříhání během
příprav nedošel, takže pramen
zr zaý ch vlásků obětoval a mal á
dcerka paní kuchařky. Během
vlastního pátrání nechybělo ani
napětí, ani černý humor _mráa
jezdil po zádech, když děti na-
šly falešnou stopu na kostliv-
ci v místech, kde chyběla játra.
Stačilo si pak jen Vzpomenout'
co bylo ten den ve školní jídel.
ně k obědu'

Nadšené oh|asy
Jedničky pro děti ze Zá-

kladní školy ve Strážiby|y za-
chráněny, ale velkou jedničku
s hvězdičkou by si určitě zaslou-
Ži|y larka Pachlová a Hana Pi-
lařová, které tuto akci pro děti
a jejich rodiče společně lymys-
lely, připravily a společně s dal-
šími kolegy zr ea|izov aly.

ohlasy byly velké a do jed-
noho nadšené. Všichni Se Spo-
lečně pobavili, naučili se záro-
veň spoustu noých a zajima-
ých věcí, které také okamži.
tě vpžili v praxi. Co na tom,
že příběh nebyl skutečný, a|e
jen lymyšlený, v danou chvíli
se stal skutečností.

Alena TUCIMOVA


